2017年度中共厦门市委党史研究室

部门决算说明
目      录

一、   部门主要职责
二、   部门预算单位基本情况
三、   部门主要工作总结
四、   2017年决算收支总体情况
五、   公共财政拨款支出决算情况
六、   政府性基金支出决算情况
七、   “三公”经费公共财政拨款支出决算情况
八、   其他重要事项的情况说明
（一）机关运行经费支出情况。
（二）政府采购支出情况。
（三）国有资产占用情况。

（四）绩效管理工作开展情况。

九、   名词解释
十、   附件
2017年度中共厦门市委党史研究室

部门决算说明
按照《中华人民共和国预算法》以及《厦门市财政局关于中共厦门市委党史研究室单位2017年度部门决算批复》（厦管财决批〔2018〕10号）的批复，现将我单位2017年度部门决算说明如下 :

一、部门主要职责

中共厦门市委党史研究室部门的主要职责是：

（一）存史、以史鉴今、以史育人。

（二）负责征集、研究和编写中共厦门党史。

（三）向全社会宣传中共党史。

二、部门决算单位基本情况

中共厦门市委党史研究室部门包括2个机关行政处室及3个代管学会（南下服务团研究会、闽粤赣边区革命史研究会、新四军暨华东抗日根据地研究会)，中共厦门市委党史研究室是参照公务员管理的事业单位，主要负责党史资政、党史编纂、党史资料及党史专题征集、党史宣传，下设两个处室：征研处、秘书处，编制11人(含单列编制—军转干部1人），现有编内人员10人、非在编雇用人员1人、离休1人，退休6人，汽车1部。

其中：列入2017年部门决算编制范围的单位详细情况见下表:

	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	中共厦门市委党史研究室
	参照公务员管理的事业单位
	11人（含单列编—军转干部1人）
	10人

三、部门主要工作总结

2017年，中共厦门市委党史研究室部门主要任务是：认真学习党的十八届三中、四中、五中、六中全会精神及党的十九大精神，以习近平总书记系列重要讲话精神特别是关于党的历史和党史工作重要论述精神为工作引领，在党史资料征集、党史专题研究、党史宣传教育以及机关建设等方面取得较大成就。围绕上述任务，重点完成了以下工作：

（一）、认真学习贯彻党的十九大精神，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为党史工作新航向

1、加强政治理论学习，强化理论武装

2、贯彻中央、省委、市委党史工作精神，推动党史工作落实

（二）、强化围绕中心、服务大局，各项党史工作成效卓著
1、启动《厦门改革开放实录》课题研究编写工作

2、启动《图说厦门党史》系列丛书“新民主主义革命时期”分卷的编纂工作

3、积极开展保障2017年金砖国家领导人厦门会晤工作

4、继续做好党和国家领导人在厦文献资料征集和省市级老领导文稿资料征集工作

5、完成中央党史研究室“改革开放实录”课题编撰工作

6、整理编撰2017年金砖国家领导人厦门会晤筹办工作相关资料

7、着手开展“庆祝改革开放40周年”相关筹备工作

8、整理厦门市健在抗战老战士名单

9、与省委党史研究室合作编辑《福建改革开放实录》

10、扎实做好厦门党史宣传教育工作
四、2017年决算收支总体情况
2017年中共厦门市委党史研究室部门年初结转和结余9.01万元，本年收入428.02万元，本年支出374.81万元，事业基金弥补收支差额0.00万元，结余分配0.00万元，年末结转和结余62.22万。

（一）2017年收入428.02万元，比2016年决算数减少23.69万元，下降5.25％，具体情况如下：

1.财政拨款收入428.00万元，其中政府性基金0.00万元，比2016年决算数减少23.69万元，下降5.25％

2.事业收入0.00万元

3.经营收入0.00万

4.上级补助收入0.00万元

5.附属单位上缴收入0.00万元

6.其他收入0.02万元

（二）2017年本年支出374.81万元，比2016年决算数减少63.19万元，下降14.43％，具体情况如下：

1、基本支出316.54万元：其中，人员支出285.40万元，公用支出31.14万元。比2016年的人员支出决算数减少8.46万元，下降2.88 %，比2016年的公用支出决算数增加4.91万元，增长18.72 %。
2.项目支出58.27万元，比2016年的项目支出减少59.65万元，下降50.59 %

3.上缴上级支出0.00万元

4.经营支出0.00万元

5.对附属单位补助支出0.00万元
五、一般公共预算拨款支出决算情况
2017年一般公共预算拨款支出374.81万元，比2016年决算数减少63.19万元，下降14.43 %，具体情况如下(按项级科目分类统计)：

（一）一般公共服务支出289.27万元，比2016年决算数减少60.74万元，下降17.35 %，主要原因是支出减少。

（二）社会保障和就业61.66万元，较上年决算数减少10.27万元，下降14.28 %。主要原因是支出减少。

（三）医疗卫生与计划生育支出13.47万元，比2016年决算数增加2.81万元，增长26.36 %，主要原因是支出增加。

（四）其他支出10.4万元，比2016年决算数增加5万元，增长92.59 %。主要原因是人员住房货币化补贴增加。
六、政府性基金支出决算情况

中共厦门市委党史研究室没有政府性基金支出

七、“三公”经费公共财政拨款支出决算情况

1.2017年“三公”经费公共财政拨款预算6.40万元，支出决算1.92万元，完成预算的30.00%，同比2016年决算数减少1.25万元，下降39.43%。具体情况如下：

（一）因公出国（境）费0.00万元,出国人数为0人，与2016年持平，主要原因是本单位无出国组团计划与安排。

（二）公务用车购置及运行费1.57万元。其中：公务用车购置费0.00万元，2017年公务用车购置0辆。公务用车运行费1.57万元，主要用于公务用车燃油、维修、保险等方面支出，年末公务用车保有量1辆。与2016年相比，公务用车运行费减少1.32万元，下降45.67 %，主要原因是:公务用车改革公车费用减少。

（三）公务接待费0.35万元。主要用于中央党史研究室和全国各省市党史研究室的接待活动，累计接待3批次、接待总人数23人。与2016年相比,公务接待费支出增长25 %，主要是:接待人数增加。

八、其他重要事项的情况说明
（一）机关运行经费支出情况
2017年机关运行经费支出31.14万元，比2016年增加4.91万元，增长18.72%，主要原因是人员增加、支出增加

（二）政府采购支出情况

2017年政府采购支出总额6.24万元，其中：政府采购货物支出1.92万元，政府采购工程支出0.00万元，政府采购服务支出 4.32万元。授予中小企业合同金额0.00万元，占政府采购金额的0 %。

（三）国有资产占用情况

截至2017年12月31日，共有车辆1辆，其中：部级领导干部用车0辆；一般公务用车 1辆；一般执法执勤用车0辆；特种专业技术用车 0辆；其他用车0辆。单位价值100万元以上专用设备0台（套）。

（四）绩效管理工作开展情况。

2017年我部门无开展绩效管理工作

九、名词解释

（一）财政拨款收入：指由财政拨款形成的部门收入。按现行管理制度，部门预算中反映的财政拨款包括一般公共预算拨款和政府性基金预算拨款。

（二）其他收入：指“财政拨款收入”、“事业收入”、“事业单位经营收入”等以外的收入。如从非同级财政部门、上级主管部门等取得的用于完成项目或专项任务的资金、库存现金溢余、利息收入等。

（三）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出、对个人和家庭的补助支出和公用支出。

（四）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出，包括部门专项、发展经费和基建项目。

（五） 机关运行经费：为保障行政单位（包括参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

附件：

1.收支决算总表

         2.收入决算表

3.支出决算表

4.财政拨款收入支出决算总表

5.一般公共预算财政拨款支出决算表

6.一般公共预算财政拨款支出决算明细表

7.一般公共预算财政拨款基本支出决算表

         8.政府性基金预算财政拨款收入支出决算表

9.“三公”经费公共预算财政拨款支出决算

10.政府采购情况表

1
8